Ad Num. 2.

14 Pro interpretatione Constitutionis Regiæ in l. 23. tit. 6. part. 5. consulas Greg. Lop. ibi, Molin. d. disp. 495. num. 8. Cevall. comm. cont. com. q. 57. num. 6. Morl. Empor. Jur. tit. de locat. quæst. 1. num. 12.

vers. Neque obstat, Olan. antin. jur. lit. 8; num. 28. Joan. Carl. de expens. cap. 14. n. 9. Illa statuitur regula, ut si colonus nullos fructus perceperit, omnino à pensionis præstatione liberetur: quod si aliquos, sterilitate contingente, ipse eligat aut eos retinere, integra mercede exsoluta, aut deductis expensis, ipsos tradens locatori nihil pensionis nomine præstet.

Ex qua decisione duo inferuntur. 15 Primum, quod pensio pro rata deberi non potest. Secundum, quod si colonus ex fructibus nihil ultra expensas collegerit, ad nihil locatori tenetur, approbata opinione Bartoli, de qua supra, num. 14. Hæc accipias de sterilitate, ut supra, num. 1. in fin.

Vers. Ex qua palam probatur.

Regia lex sterilitatem supponit, quam 16 probari oportet, ut prænotatur supra, num. 8. aliis si colonus in damno versetur propter fructuum vile pretium, vel quia vinum acuit, aut frumentum curculionibus infectum est, non erit electio colono, cum non proveniat ex sterilitate, nec illis causis remissio mercedis concedatur. Ant. Gom. variar. lib. 2. cap. 3. n. 18. Molin. de just. & jur. tract. 2. disp. 495. num. 5. & 15. Caroc. de locat. tit. de remiss. merced. quæst. 8. n. 65. & alii ex jam laudatis; nam requiritur inconsumpta calamitas.

Desideratur etiam ad legis regiæ praxim, ne sterilitas culpa conductoris contingat, quo casu nullus est remissioni locus, cap. Propter sterilitatem 3. de locat. Molin. num. 13. Surd. decis. 37. à num. 3. Valasc. de jur. emphyteut. quæst. 27. num. 39. Aug. Barbosa collect. d. cap. Propter sterilitatem, num. 4. quod procedit etiam casu fortuitus culpa conductoris superveniat.

Ibi: Jure tamen communi.

Quomodo fiat computatio de jure 18 communi, cum merces est pro rata minuenda, tradit Menoch. de arbitr. casu 77. quod arbitrio judicantis decernendum verius videtur.

Vers. Illud enim verò est animadvertendum.

Quærit Gregor. Lop. in d. l. 23. gloss. 8. 19 quanta fructuum sterilitas desideretur, ut

ut colono electio competat. Et ultra dimidiam damnum requirit docet, veluti si ex fundo centum annua percipi soleant, & nec quinquaginta colligantur: quod probat de jure communi Bossius in praxi, tit. de remissione remed. conduct. num. 8. & est opinio recepta satis, de qua supra, num. 11.

20 Verumtamen ea resolutio, per quam lex nostra nimis restringitur, dubia redditur, quatenus colonus ab auxilio remissionis, seu electionis excludit, licet pro dimidia fructuum jacturam sustineat; nam hoc in contractu jura postulant damnum intolerabile, nec quantum definiunt, unde id iudicis arbitrio relinqui opus est, ut ex pluribus præmittitur supra, num. 7. quod ita coarctari non debet, ut non liceat æstimare intolerabile damnum, quod intra dimidiam contingit, maxime cum versetur in questione ex bono, & æquo decidenda; etenim si ex fundo, qui octoginta reddere solet, triginta novem consequatur, erit locus dictæ legis Regiæ dispositioni, ac remissioni, ut Greg. Lop. & communi placet: quod si quadraginta colonus perceperit, ei auxilium denegatur. Sed cur in tam exigua quantitate differentia adeo diversa juris dispositio? Nam si damnum intolerabile putatur, perceptis tantum triginta novem, non fiet tolerabile per unius fanecæ adjectionem. Hæc quidem æquitati minime conveniunt. Nec obstat lex 2. C. de resc. vendit. quæ ad nostram controversiam non pertinet, ut cum D. Covar. & aliis adnotabitur inferius, num. seq. nam etsi ex illa rectè deducatur ad remissionem pensionis requiritur damnum intolerabile, quod ultra dimidiam sentitur, quando quidem sufficit ad contractus rescissionem; non inferitur, quod in omni materia intra dimidiam læsio ita sit tolerabilis, ut refarciri non debeat; hoc etenim specialiter definitum est ob publicam utilitatem commercii, ac frequentiam ejusmodi contractus, nè iudicibus pro arbitrio ad distractionem procedere liceret: at in re de qua agitur, nihil certum cautum haberetur, sed verbis generalibus lex postulat, ut damnum intolerabile colonus patiat: nec sunt ligatæ manus iudicum, sicut in venditionis contractu, in quo iniquitati paritur ob majus malum, scilicet litium, vitandum, de quo dixi Variar. lib. 2. cap. 3. num. 13. Ex quibus deducitur, ut

si iudici damnum intolerabile videatur etiam intra dimidiam, quod colonus propter sterilitatem est passus, illi electionem juxta legem Regiam tribuere possit, ac debeat. Sic Fab. cum Castrensi in ration. ad l. Si merces, §. Vis major, ff. locat.

Vers. Hoc ipsum constat.

Remedium legis 2. C. de resc. vendit. 21 non competit colono agenti ad remissionem pensionis ob sterilitatem. Pinell. in d. l. 2. part. 1. cap. 3. n. 33. Molin. supra, num. 6. Valasc. num. 24. Morl. d. quæst. 1. num. 12. *vers. Neque obstat.*

Vers. Sed colonus is.

Colonus qui utitur beneficio electionis ex dicta lege 23. Partit. debet præmonere locatorem, ut adfuit fructuum collectioni; sed licet id omiserit, non excluditur à legis auxilio, modò constet de perceptorum fructuum ac expensarum quantitate. Molin. num. 8. qui in Lusitania de consuetudine servari testatur num. 11.

Vers. Vidi tamen.

In Granatensi Prætorio à forma legis 23 Regiæ recessum esse, testis est noster Præses propter probationum ambiguitatem, justumque per superiores iudices pro arbitrio pensionem pro parte remitti. Referunt Molin. num. 9. Morl. & Valasc. ubi proxime: at Molina latè disserens, eam praxim damnat acriter.

Vers. His tamen omnibus.

Omittendum non est, quod ubi culpa etiam levissima coloni casui fortuito præstitit occasionem, ex quo sterilitas provenit, electio, vel remissio penitus denegabitur. Morl. ex n. 13. Vide Molin. num. 13. Præterea si calamitates, ex quibus subsequitur sterilitas, in regione frequentes non sint, colonus à pensionem non excusatur, l. Ex conducto 16. §. 1. *vers. Sed etsi tabes*, ff. locat. l. 22. tit. 8. p. 5. ubi Greg. Lop. gloss. 3. Pinell. sup. n. 30. Valasc. num. 34. Caroc. d. g. 8. num. 1. Morl. num. 20. *vers. Secundo limitari*, Castill. controvers. lib. 3. cap. 3. num. 24. Mantie. de sacit. convent. lib. 5. tit. 8. num. 6. quidquid senserit Molin. d. disp. 495. num. 12. si conductor casibus 22
Ii 3 fortui

fortuitis renunciaverit. Vide Molin. num. 19. Boffium sup. num. 56. cum seqq. Morl. d.g.t. à num. 19.

25 Alia plura missa facimus, quæ diffusè traduntur per Caroc. de locat. tit. de remiss. merced. quæst. 8. Tusch. lit. C. concl. 615. Molin. de just. & jur. tract. 2. disp. 495. Boffium Practic. tit. de remission. merced. conduct. Amaya observat. lib. 3. cap. 3. Pinell. in l. 2. part. 1. cap. 3. C. de resc. vendit. Valasc. de jure emphyteut. g. 27. Brit. in cap. Propter sterilitatem, de locat. Mantio. de tacit. convent. lib. 5. tit. 8. Aug. Barbof. collect. d. cap. Propter sterilitatem, & collect. l. Licet, C. de locat. qui plures cumulavit.

Ad Num. 3.

26 Quando usus rei locatæ absque culpa conductoris impeditur, pensio locatori non debetur, atque ideo inquilinus si justo metu belli, pestis, aut cujusque similis calamitatis domum habitare non possit, eam deferere ante tempus præfinitum locationis, soluta pro rata pensione, permittitur. Molin. sup. disp. 493. num. 1. Valasc. quæst. 22. à num. 6. Mozzius de contractib. tract. de locat. tit. quib. mod. finit. locat. num. 3. Ant. Gom. variar. lib. 2. cap. 3. num. 3. Osuald. ad Donell. lib. 13. cap. 8. n. 3. Morla d. tit. de locat. quæst. 1. n. 8. Cancr. variar. part. 3. cap. 6. num. 85. Caroc. sup. num. 80. Boffium num. 42. Sufficitque metus non vanus, licet bellum non subsequatur. Molin. Caroc. & alii.

27 Licet autem inquilinus à domo recedat, peste, aut bello persistente remissio pro parte pensionis fieri debet, si illam conduxisset, ut tabernam meritoriam haberet, & forenses præ timore ad oppidum non accederent. Osuald. ubi proximè, Cancr. num. 92. Menoch. de arbitrar. casu 440. num. 1. Idem juris erit, cum inquilinus propter periculum, & adversitatem migrat in locum tutum, bonis domi relictis, clavibusque retentis. Cancr. num. 99. contra Caroc. d. quæst. 8. n. 14. & 81.

28 Sed si locationis tempore inquilinus non ignorabat bellum, pestem, vel aliud malum imminens, non licebit illi recedere, nisi integrè pensione persoluta. Cancr. num. 91. Valasc. num. 18. Boffius n. 84. Molin. ubi proximè, ubi limitat si bellum, aut pestis post conductionem præter spem nimium exarserit.

Ibi: Ita ut cessante peste non teneatur.

Si causa migrandi extinguitur, inquilinus adimplere debet contractum, pro residuo locationis tempore pensionem exsolvens. Cancr. num. 97. Valasc. num. 6. Molin. num. 2. qui limitat quando res non est integra, veluti si aliò transmigravit, ibi permanens, aut ædem aliam conduxit, cujus locatio nondum est finita. Idem erit ex parte locatoris, ut stare contractum teneatur, nisi domum derelictam jam alii locasset, cui convenit communis sententia docens, inquilinum expulsum ob supervenientem domini necessitatem, hac cessante, audiendum ut ædi restituatur, donec tempus contractus impleatur. Gregor. Lop. in l. 6. gloss. 6. tit. 8. part. 5. Molin. disp. 499. num. 11. Tiraquell. tract. causa cessante, lit. E, num. 103. Vela dissert. 20. num. 45. Brit. ubi sup. Quod ut in casu proximo limitandum videtur, cum scilicet res integra non est.

Verf. Imò excepta causa.

Certi juris est, domino ædis, qui eam locavit, permitti ante tempus conventionis præscriptum inquilinum ejicere, si ipsi casus post contractum accidit, ex quo conductæ egeat æde, l. 6. tit. 8. p. 5. l. 1. Ede 3. C. de locat. & pluribus egi variar. lib. 2. cap. 15. à num. 60. Unde ob vim correlativorum idem dicendum videbatur de inquilino, si aliqua causa superveniat, propter quam habitatione uti non possit, ut ei liceat à domo recedere, non soluta mercede, veluti cum in alium locum necessariò transmigraturus est, ut nuptias contrahat, munusve egregium adipiscatur, qua propter ampla indigeat domo: & ita tenet alios referens Caroc. tract. de locat. tit. de remiss. merced. At aliud hic per D. Covar. docetur, cui adjungendi Molin. disp. 493. n. 5. Brit. in d. cap. Propter sterilitatem, §. ult. num. 8. Aug. Barbofa collect. dict. l. Ede, num. 17. ac prædiximus d. cap. 15. num. 65.

Verf. His verò adjiciam.

Hæc annotant Molin. d. disp. 493. n. 1. in fin. Valasc. de jure emphyteut. g. 22. num. 6.

An dominus famulum ejicere, aut famulus

famulus dominium deferere permittatur ex supervenienti causa ante tempus, de quo convenit, disputat Sylva de famulor. quæst. 65. per tot. & num. 14. cum seqq. negativam sustinet, quam ex æquitate limitat, si dominus, aut famulus incommodum ex recessu non pateretur.

SUMMARIUM.

- 1 Judices ecclesiastici, & laici intra limites propria jurisdictionis se continere debent.
- 2 Num exemptio clericorum sit de jure divino, aut positivo, & num. 3.
- 4 Quoad causas spirituales est juris divini.
- 5 Quoad temporales à jure ecclesiastico proveniunt.
- 6 Princeps secularis potest coercere clericos in republica delinquentes, si per ecclesiasticam potestatem pramonitum non cobiberentur.
- 7 Clerici apud infideles habitantes, eorum temporali potestati omnino subiciuntur.
- 8 Pontifices jure poterunt eximere clericos à jurisdictione Christianorum Principum.
- 9 Princeps secularis non valet quicquam statuere adversus clericorum immunitatem.
- 10 Utrum Pontifici sit liberum clericos submittere temporali jurisdictioni Principum.
- 11 Quid de Prælati aliis.
- 12 Posset Pontifex abrogare constitutionem capituli si quis suadente, 17. q. 4.
- 13 Abrogatio legis justa, licet iniqua sit, subditis ab ejus observatione liberat.
- 14 Licet clericorum exemptio à jure divino procederet, Pontifex tamen posset in casu speciali laico in clericos jurisdictionem concedere.
- 15 Pontifici non est permessa derogatio, aut dispensatio juris divini, sed licet illud interpretari: & quid de Principe seculari.
- 16 Consuetudo jure sustinebitur, quæ clericis nonnullis in causis jurisdictioni laicæ potestatis subsint: non tamen in omnibus generaliter.
- 17 Si clericorum immunitas foret de jure divino, an omnibus competeret.
- 18 Clerici etiam prima tonsura sunt jure Pontificio liberi à laicorum jurisdictione in omnibus causis regulariter.
- 19 Conjugati solum in criminalibus fori gaudent privilegio.

20 Qua desiderantur hodie ex Tridentino, ut clericus in minoribus possit fori privilegio, & de jure nostro regio quid statutum pro ejus observatione.

21 Clericus non servans requisita per Tridentinum, nullo clericali gaudeat privilegio, nisi solum Canonis.

22 Facilius derogatur exemptioni clericorum in minoribus, quam eorum qui sunt in Sacris.

23 An prima tonsura sit Ordo, remissivè.

24 Pontifex jure potuit restringere exemptionem clericorum in minoribus.

25 Clericus in minoribus non servans quæ sacra Tridentina Synodus præcipit, fori privilegio privatur ipso jure.

26 Clericus non observans formam Concilii, in utroque foro puniri poterit.

27 Clericus cum unica & virgine contrahens matrimonium, fori privilegio in criminalibus utitur.

28 Desideratur, ut talis clericus honestis vestibus indutus incedat, & quæ censentur honestæ.

29 Limitatur hoc.

30 An clericus si ense accinctus reperiat, privilegio fori juvetur.

31 Conjugati clerici an continentur lege regæ, quæ cavetur ut clericis in minoribus quoad vestes ut Presbyteri se gerere debeant.

32 Quoties ambigitur an clericus vestes honestas deferat, ad Judicem Ecclesiasticum spectat cognitio.

33 Clericus conjugatus ut fori privilegium obtineat, probare debet, continuo vestes, & Tonsuram statui conformes detulisse.

34 Clericus binas contrahens nuptias, aut duccens ab alio corruptam, non gaudet privilegio fori.

35 Clericus per matrimonium etiam non consummatum omnibus status privilegiis eximitur, excepto fori, & Canonis. Utrum uxor, & filii clericorum eodem gaudeant privilegio, ibid.

36 Quid de vidua Clerici.

37 Virginitas in feminis ut qualitas naturalis præsumitur.

38 Quas vestes gerere debeant Clerici, remissivè.

39 Utrum consuetudine introduci possit, ut clericus in minoribus non servans Concilii dispositionem, fori privilegio juvetur.

40 Clericus in minoribus, si vestes, & tonsuram, quas dereliquit, assumpserit, status recuperabit privilegia.

41 Ut clericus in minoribus gaudeat fori privilegio.

privilegio, semestri ante delictum con-
tinuè debet in Vestibus & Tonsura ince-
dere.

- 42 Clericus qui semel cum virgine contra-
xit, ac Tonsuram, ac Vestes deposuit,
si eas soluto matrimonio iterum deferat,
cunctis clericibus privilegiis restituere
scur: secus est in bigamo.
- 43 Clericus conjugatus negotiator suo fori
privilegio non carebit.
- 44 Clerici negotiatio prohibetur, & quan-
do clericus negotiator reputetur.
- 45 Clerici conjugati, sicut laici tributa ex-
solvent, onera publica subeunt, & alia
supportant.
- 46 Clerici in minoribus, & prima Tonsura,
omnibus clericatus privilegiis honoran-
tur, & ante Concilium illis potiebantur,
est vestes, & tonsuram non deferrent,
nisi pramoniti eas gestare negligenter.
- 47 Exemptio clericorum à gabelis, & con-
tributionibus, quas laici solvere tenen-
tur, de jure divino non est, & consue-
tudo quod ecclesiastici eadem præsent,
damnanda non est, accedente Pontificis
assensu.
- 48 Adducitur lex 2. tit. 4. lib. 1. Recop.
qua cavetur, ut clerici qui in Sacris
non sunt, nec beneficium obtinent ec-
clesiasticum, quasi laici contribuant, &
onera sustineant.